
 به تازگی و بعد از یکسال »یو اس ای تودی« از پیش سفارش 
اینترنت ماهواره ای شرکت اسپیس ایکس خبر داد و اعلام 
کرد که قرار است این سرویس به طور محدود برای تعداد 
خاصــی از کاربران برای مناطق تحت پوشــش ارائه  شــود. 
اینترنت ماهواره ای دیر یا زود به کشورما هم خواهد رسید 
امــا با ایــن تکنولوژی جدید چگونه باید برخــورد کرد. نظر 

کارشناسان حوزه فاوا و هوافضا را در این باره جویا شدیم.
عدم مخالفت با اینترنت ماهواره ای �

ابوالحســن فیروزآبادی دبیر شــورای عالی فضای مجازی 
دربــاره این تکنولوژی جدید اعــلام کرد که ما به هیچ وجه 
به دنبــال ممنوعیــت اســتفاده از ایــن تحول بــزرگ که در 
دنیــای فناوری به وجود آمده، نیســتیم و برای اســتفاده از 
اینترنــت ماهواره ای هیچ مخالفتی نداریم. اما باید تدابیر 
و مقرراتــی برای اســتفاده  کاربــران از اینترنــت ماهواره ای 
شــرکت های ارائه دهنده  خدمات منظومه های ماهواره ای 
تدوین شــود و کسانی که می خواهند در کشور از طریق این 
شبکه ها فعالیت کنند هم حتماً باید مجوز داشته باشند  تا 

حکمرانی فضای مجازی کشور دچار خدشه نشود.
دبیــر شــورای عالی فضــای مجــازی معتقد اســت آمدن 
منظومه های ماهواره ای ممکن است شبکه ملی اطلاعات 
را به طــور کلی زیر ســؤال ببرد و اگر شــبکه ملــی اطلاعات 
بتواند خدمات بهتر، ارزان تر و با سرعت و تنوع بیشتر ارائه 
دهد وابســتگی به خارج از کشور کم می شــود و یکی از این 
راه هــا توســعه اینترنت ثابت در کشــور اســت. البته وی به 
راه اندازی منظومه کوچک ماهواره ملی با مشارکت بخش 
عمومــی و خصوصــی هم اشــاره کــرد و گفت کــه در حال 
مذاکره هســتیم تا اگر امکان داشته باشد از همکاری چین 

و روسیه در رسیدن به این هدف استفاده کنیم.
یک قانونگذاری درست �

داوود زارعیــان کارشــناس ارتباطات اعتقــاد دارد اینترنت 
ماهــواره ای 10 ســال اســت کــه مطــرح شــده و تا بــه امروز 
مخابراتــی  مســئولان  و  مــردم  نظرهــای  بــود  نتوانســته 
کشــورهای اروپایی و امریــکا را به خود جلب کند اما ظاهراً 
بحث جدی شده و عمده دلیل آن هم این است که بیش 
از 4 میلیــارد نفــر از جمعیــت دنیــا به اینترنت دسترســی 

ندارند.
این کارشناس ارتباطات معتقد است اینترنت ماهواره ای 
مانند تلویزیون ماهواره ای است همان طور که در تلویزیون 
ماهواره ای هیچ کنترلی از سوی دولت ها حاکم نیست مگر 

پارازیت فرستادن و این موضوع درباره اینترنت ماهواره ای 
هم صحت دارد.

وی با بیان اینکه وقتی اینترنت ماهواره ای مطرح می شود 
اگــر قانونگــذاری بدرســتی صــورت نگیــرد، آســیب های 
جــدی در ایــن حــوزه خواهیــم دیــد، گفــت: وجود شــبکه 
ملی اطلاعــات معنــادار نخواهد بود، چرا که شــبکه ملی 
اطلاعــات قرار اســت اطلاعات را در داخل کشــورمان نگه 
دارد ولی وقتی مردم از اینترنت ماهواره ای اســتفاده کنند 
داده هــا و اطلاعــات را در ســطح جهــان تبــادل می کننــد 
بنابراین نگرانی به نظرم جدی است و باید فوری برای آن 

برنامه ای تدوین کنند.
زارعیان افزود: دولت هــا و حاکمیت ها این قدرت را دارند 
کــه بانک ها، ســازمان ها و دســتگاه ها و حتی شــرکت های 
خصوصی را از استفاده از اینترنت ماهواره ای منع کنند، اما 
عموم مردم می توانند از اینترنت ماهواره ای استفاده کنند 
و این بدین معناست که آنها ابتدا بدون هیچ محدودیتی 
به ســایت ها و شبکه های جهانی وصل می شوند و بعد به 

شبکه های ملی اطلاعات.
وی اعتقاد دارد مقررات گذاری هم طبعاً از ســوی کســانی 
که اینترنت ماهواره ای را راه اندازی کرده اند، تعیین خواهد 
شد و اینکه تعیین خواهند کرد چه بخش هایی فیلتر شود 
و چــه بخش هایی فیلتر نشــود، طبعاً تابــع قوانین و عرف 
دیگر کشورها نخواهند بود و همه باید از یک قانون تبعیت 
کنند. پس باید مقررات گذاری درســت، خــوب و بالقوه در 

ایــن زمینه در کشــور برای اســتفاده از اینترنــت ماهواره ای 
صورت بگیرد.

برخورد سلبی ممنوع �
حامــد زینی ونــد پژوهشــگر حــوزه هوافضا درباره ســابقه 
اســتفاده از اینترنــت ماهواره ای نیز معتقد اســت از ســال 
2014 به صــورت ناگهانــی از ســوی برخــی از کمپانی هــای 
نوظهــور حــوزه فضایــی بخصــوص در امریکا اســتفاده از 
اینترنــت ماهــواره ای شــکل گرفــت و مقــرر شــد بــه جای 
اســتفاده از مدار ژئو با فاصله 36 هــزار کیلومتری از زمین 
برای ارسال ماهواره ها، ماهواره های منظومه ای را در مدار 
لئــو که بیــن 500 تــا 2000 کیلومتر با ســطح زمین فاصله 

دارد، قرار دهند.
وی افــزود: دو شــرکت اســپیس ایکــس و وان وب و حتــی 
آمازون در این زمینه ورود کرده اند به طوری که شرکت وان 
وب دو میلیــارد دلار با پشــتیبانی مالی یک شــرکت ژاپنی 
وارد این حوزه شــده اســت و اســپیس ایکس با عدد و رقم 
بالایــی در حــال ســرمایه گذاری در این حوزه اســت، هر دو 
هفتــه 60 ماهــواره در مــدار قــرار می دهد و برنامــه دارد تا 
4200 ماهواره را در میان مدت و بعد 11 هزار ماهواره را در  
بلندمدت در مدار لئو قرار دهد و یک پوشش کاملًا گسترده 

و جهانی ایجاد کند.
این پژوهشــگر هوافضا در ادامه گفــت: بر عکس اینترنت 
ماهواره ای که در مدار ژئو قرار دارد و تأخیر آن )پینگ( 700 
میلی ثانیه است این عدد هم اکنون در اینترنت ماهواره ای 

مدار لئو اســپیس ایکس 40 میلی ثانیه است و البته قصد 
دارد تأخیر را به 20 میلی ثانیه برساند.

 زینــی وند با بیان اینکه اســپیس ایکس هــم اکنون 10هزار 
نفــر کاربــر از کشــورهای امریــکا، کانــادا و انگلیــس دارد 
کــه تجهیزاتــی ماننــد روتــر و وای فــای دریافــت اینترنت 
ماهواره ای را 499 دلار خریده و با پرداخت اشتراک ماهانه 
99 دلار در حال استفاده از آن هستند، گفت: با این شیوه ای 
کــه اســپیس ایکــس، وان وب و آمازون در پیــش گرفته اند 
بزودی و در سال های نه چندان دور پوشش اینترنتی کاملًا 
جهانی می شود و از سوی دیگر با این همه گیری پیش بینی 
می شود قیمت تجهیزات و مصرف بسیار کاهش یابد و در 
آینده با قرار دادن دیش های کوچک بالای خانه ها و حتی 
ماشــین ها، ازطریق تلفن همراه با سرعت بالا به اینترنت 

متصل شوند.
وی افــزود: باید گفت این تکنولوژی شــرایط جدیدی را در 
همــه عرصه هــا ماننــد اقتصــادی، فرهنگــی، اجتماعی و 
حتی امنیت ملی کشورها ایجاد کرده و اثرات قابل توجهی 
خواهد داشــت ولی نمی توان با این نوع از تکنولوژی ها که 
با ســرعت بالا توســعه پیدا می کند و مرزها را می شــکافد، 

سلبی برخورد کرد.
این پژوهشــگر اعتقــاد دارد برخــورد ســلبی در بلندمدت 
محکــوم به شکســت خواهد بــود از این رو بایــد تکنولوژی 
جدید را درک کرده و نه تنها با آن همراه شــد بلکه از خود 
تکنولوژی برای هدایت همان تکنولوژی اســتفاده کرد. هر 
تکنولــوژی ممکن اســت برای کشــورهای مختلــف دارای 
تبعــات منفی باشــد ازایــن  رو باید با آن به صورت بســیار 

هوشمندانه برخورد کرد.
وی دربــاره راه انــدازی منظومه های ماهــواره ای نیز گفت: 
هم اکنون نه تنها کشــور ما بلکه بســیاری از کشور ها از نظر 
مالی و لجستیکی توان راه اندازی منظومه های ماهواره ای 
را برای اســتفاده اینترنت ندارند، چــرا که باید بتوان هر دو 
هفتــه همزمان 10 ماهواره به فضا پرتاب کــرد. این توان را 
هم اکنون  کشــورهایی مانند روسیه، چین و حتی اروپا هم 

ندارند.
این پژوهشــگر درباره زیر سؤال رفتن شبکه ملی اطلاعات 
نیــز اعتقــاد دارد کــه وقتــی اینترنت ماهــواره ای به کشــور 
ما برســد قطعاً بــا اســتفاده مــردم از آن بســتر ارتباطاتی 
مردم از داخلی جدا شــده و دسترســی ها همه به خارج از 
کشــور منجر می شود. به عبارتی حتی مکالمه هم از مسیر 
زیرساخت های کشور خارج می شود بنابراین برای کشورها 

مشکلات امنیتی ایجاد خواهد کرد.
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وزیر ارتباطات:
ابلاغیه  مراجع فرهنگی بسته های اینترنت شبانه را حذف کرد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: واقعیت این است که اعتراضاتی از سوی مراجع فرهنگی 
کشور در رابطه با بسته های شبانه مطرح شد، ما ابلاغیه ای دریافت کردیم که می گفت کاربران به 

سمت بسته های اینترنت رایگان شبانه سوق پیدا نکنند.
بــه گــزارش ایرنا ، محمدجــواد آذری جهرمی در کانال تلگرامی خود به ســؤالاتی که کاربــران از او 
پرســیده بودند پاســخ داد. وزیر ارتباطات که از طریق این کانال مستقیم با مردم صحبت می کند 
درباره وضعیت اینترنت، قیمت بسته ها، تولیدگوشی بومی، انحصار مخابرات و شرکت زیرساخت 

و اینترنت نسل پنجم توضیحاتی ارائه کرد.
وی ارائه بســته های شــبانه اینترنت از ســوی اپراتورها را یک درخواست درست و منطقی خواند و 
اشاره کرد: در بسیاری کشورهای دنیا این بسته ها ارائه می شود. اما واقعیت این است که اعتراضاتی 
از ســوی مراجع فرهنگی در کشــور در رابطه با بسته های شبانه مطرح شد و ما ابلاغیه ای دریافت 
کردیم که می گفت کاربران به ســمت بســته های اینترنت رایگان شبانه ســوق پیدا نکنند. چرا که 
تأثیر منفی روی دانش آموزان و دانشــجویان داشــت و آنها را شــب بیدار نگه می داشــت و صبح 
نمی توانستند سرکلاس حاضر شوند.مسأله ای که بیشتر کاربران در کانال تلگرامی از وزیر ارتباطات 
پرسیدند مربوط به مصوبه مجلس و احتمال گرانی اینترنت بود، او در پاسخ به این سؤال تأکید کرد 
در صورت تصویب شدن این مصوبه، قطعاً اینترنت گران خواهد شد.آذری جهرمی درباره مصوبه 
مجلس برای افزایش حق سهم اپراتورها گفت: باید منتظر بمانیم، گفتنی ها را گفته ایم. مجلس 
به مصوبه قبلی ابهام وارد کرده و آن را به کمیسیون تلفیق برگردانده است. دو روز قبل کمیسیون 
تلفیق در این زمینه جلسه ای داشته اند که هنوز اطلاع رسمی از نتیجه این جلسه اعلام نشده است.

مصوبه کمیسیون تلفیق باید در صحن مجلس به تصویب برسد. اگر مصوبه افزایش 10 درصدی 
حق الســهم اپراتورها در هر شــرایطی تصویب شــود نیازی به این نیســت که اجازه افزایش بهای 
تعرفه به اپراتورها داده شود به صورت طبیعی اینترنت گران می شود. سقف قیمت اپراتورها برای 
هر گیگ اینترنت ۴0 هزار تومان است، اگر مالیاتی که دولت از اپراتورها می خواهد بگیرد افزایش 
پیدا کند، اپراتورها هم می توانند سقف مجوز تعرفه را بالا ببرند و این اتفاقی است که با قانونی شدن 
این مصوبه اتفاق خواهد افتاد و اینترنت صد درصد گران خواهد شد.وزیر ارتباطات درباره گران 
بودن اینترنت گفت: شاید بتوان گفت ما یکی از ارزان ترین اینترنت های جهان  راداریم اما این که 
گران به نظر می رسد این است که ارزش ریال ایران پایین است اگر در دنیا 1 گیگ اینترنت موبایل  2 
یورو را به ریال در نظر بگیریم هر گیگ ۶0 هزارتومان می شود، در خارج از ایران هم درآمدهای شان 
بــا یورو اســت و قابل قیاس با ایران نیســت. نکتــه دومی که وجود دارد این اســت کــه اپراتورها در 
مقطعی در یک رقابت منفی، قیمت ها را دامپ )پایین آوردن قیمت به صورت غیرعادی( کردند 
یعنــی قیمت ها را پایین آوردند برای این که ســایت رقبای شــان که اینترنت خانگی بــود را از مدار 
خارج کنند. این رقابت تا حدی پیش رفت که کاربران آنها با این فرایند عادت کردند و دیگر امکان 
افزایش قیمت به شیوه سایر نقاط دنیا و یا روال منطقی را نداشتند. در این شرایط قیمت اینترنت 
ایران یکی از ارزان ترین اینترنت های دنیا است. او درباره قیمت اینترنت در ایران گفت: در کشور سه 
اپراتور تلفن همراه و بیش از 20 اپراتور که خدمات خانگی ارائه می دهند فعالیت می کنند. به لحاظ 
کلی ساختار شرکت های ارتباطی ایران در ارائه خدمات در بازار رقابتی است. معمولاً در بازارهایی 
که به صورت رقابتی فعالیت می کنند و فضای انحصاری ندارند، تعرفه گذاری بر اســاس رقابت 

است و همین رقابت قیمت بازار را مشخص می کند.

افزودن تماس صوتی و ویدئویی به نسخه رومیزی واتس اپ
پیام رسان واتس اپ قابلیت تماس صوتی و ویدئویی را به نسخه رومیزی خود اضافه کرد.

به گزارش ایسنا، شرکت واتس اپ اعلام کرد کاربران می توانند از صفحه دسکتاپ برای تماس ها در 
حالت پرتره یا لند اسکیپ استفاده کنند و تماس ها به صورت نقطه به نقطه رمزنگاری شده خواهد 
بود.اقدام واتس اپ برای فراهم کردن امکان برقراری تماس در صفحات بزرگتر، این سرویس پیام 
رســان را همگام با زوم و گوگل میت قرار می دهد اما مشــخص نیســت آیا واتس اپ قصد دارد با 

رقیبانش در فضای مشتریان تجاری رقابت کند یا خیر.


